Quinta-feira
17 de Agosto de 2023
6 - Ano IX - Nº 671 Paulo Afonso

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OEU3QUY2MZC5MDNEOEM1RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

 - Estado da Bahia -

LEI MUNICIPAL Nº. 1580/2023.

Institui a Campanha Municipal" Março
Lilás - Conscientização, prevenção e
controle do câncer do colo do útero" no
âmbito do município de Paulo Afonso, e
dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, ESTADO DA BAHIA, APROVOU, e Eu,
PRESIDENTE DA CÂMARA, na forma determinada pelo Art. 49, §3º, c/c o
§ 7º da Lei Orgânica do Município de Paulo Afonso, Estado da Bahia,

PROMULGO a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica instituída no âmbito do município de Paulo Afonso a
Campanha Municipal "Março Lilás - Conscientização, Prevenção e

Controle do Câncer do Colo do Útero", a ser realizada anualmente no

mês de março.

Parágrafo único - A Campanha Março Lilás, de caráter preventivo, tem
como objetivo mobilizar as mulheres e conscientizar a população sobre

a importância da prevenção e diagnóstico precoce do câncer do colo

do útero, orientar a respeito do adequado tratamento, bem como de

encaminhar para as instituições de saúde especializadas no

tratamento da doença.

Art. 2º A Campanha Municipal "Março Lilás" tem como principais ações:

Quinta-feira
17 de Agosto de 2023
7 - Ano IX - Nº 671 Paulo Afonso

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OEU3QUY2MZC5MDNEOEM1RT
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

I - A busca ativa de mulheres de 25 a 64 anos de idade para
realizarem o exame preventivo do câncer do colo do útero nas unidades
de saúde;

II - Estímulo à vacinação contra HPV;

III - A realização de mutirões para realização dos procedimentos de

diagnóstico e tratamento de lesões precursoras do câncer de colo

uterino, por meio de consultas especializadas, colposcopia, biópsia

e exérese de zona de transformação do colo do útero (EZT);

IV - Promover discussões que elevem a consciência sobre o tema e

contribuam para sua superação;

V - Conscientizar a população sobre a atenção e combate ao câncer

de colo uterino.

Art. 3º - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no que
couber.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições contrárias.

Gabinete da Presidência em 15 de Agosto de 2023.

Ver.  José Abel Souza
-Presidente-